
 

 

Abstrakt 

Diplomová práce se převážně věnuje právní úpravě bankovní záruky v českém 

právním řádu a rovněž úpravě na mezinárodní úrovni.  Hlavním cílem práce je 

poskytnutí souhrnného pohledu na problematiku bankovní záruky, vymezení jejich 

charakteristických znaků, subjektů bankovní záruky a vztahů mezi nimi a dále rozdělení 

bankovních záruk podle různých kritérií. 

 Práce je rozdělena do dvanácti hlavních kapitol a velkého množství podkapitol. 

První kapitola se zabývá rizikem, které je s bankovní zárukou těsně spjato, 

vzhledem ke skutečnosti, že bankovní záruka se využívá převážně k zajištění rizik.   

Druhá kapitola se stručně věnuje historickému vývoji bankovní záruky a dřívější 

úpravě v zákoníku mezinárodního obchodu.  

Třetí kapitola je zaměřena na právní úpravu bankovní záruky, a to jak 

v obchodním zákoníku, tak v dalších předpisech, které upravují její použití v České 

republice. V této kapitole je věnován prostor i úpravě v mezinárodním právu – převážně 

pravidlům vydávaným Mezinárodní obchodní komorou se sídlem v Paříži. 

Čtvrtá kapitola je převážně orientována na charakteristiku podstatných znaků 

bankovní záruky, odlišnostem od ručení a rovněž jejímu praktickému využití. 

Pátá a šestá kapitola se celé věnují jednání před vznikem bankovní záruky a 

samotným vznikem bankovní záruky. 

Sedmá kapitola podrobně rozebírá subjekty bankovní záruky a vztahy mezi nimi, 

speciální pozornost je věnována postavení banky, a to jako banky vystavující, avizující 

nebo potvrzující. 

V osmé kapitole je rozebrán obsah bankovní záruky, včetně záručního závazku 

banky a náležitostí v něm se vyskytujících. Pozornost je v této části také zaostřena na 

otázku platnosti a účinnosti bankovní záruky a možnostem postoupení práv věřitele. 

Nejobsáhlejší z kapitol je kapitola devátá, která se soustředí na možnosti 

rozdělení bankovních záruk dle různorodých kritérií. Jsou zde podrobněji rozebrány 

některé z neplatebních bankovních záruk a pozornost je věnována i slibu odškodnění. 

Desátá a jedenáctá kapitola se zabývá uplatněním práv z bankovní záruky 

(včetně alternativního uplatnění práv) a možnostmi zániku bankovní záruky. 



Dvanáctá kapitola se věnuje úpravě v novém občanském zákoníku a 

nejvýraznějším odlišnostem od současné právní úpravy nalézající se v obchodním 

zákoníku. 

 

Klíčová slova 

Bankovní záruka, zajištění závazku, banka, záruční listina, druhy bankovních 

záruk 


